

## 住友生命グループの実績

## ■保有契約年換算保険料

2兆7,832億円

保有契約年換算保険料は、国内・海外事業ともに増加し前年度末比1.6%の増加となりました。

(単位:億円)

区 分	平成28年度末	平成29年度末	前年度末比
グループ*	27,394	27,832	1.6%
国内事業			
住友生命	23,253	23,299	0.2%
メディケア生命	270	335	24.0%
海外事業(シメトラ)	3,870	4,197	8.4%

\*住友生命、メディケア生命、シメトラの合算

## ■新契約年換算保険料

2,150億円

新契約年換算保険料は、国内事業において、貯蓄性商品の前年の販売実績が高水準であった影響等により、前年度比32.0%減少しました。

海外事業は32.8%増加しており、グループへの寄与度も増加しています。

(単位:億円)

区 分	平成28年度	平成29年度	前年度比
グループ*	3,164	2,150	△32.0%
国内事業			
住友生命	2,529	1,313	△48.1%
メディケア生命	62	77	23.7%
海外事業(シメトラ)	572	759	32.8%

\*住友生命、メディケア生命、シメトラの合算

シメトラの実績は、完全子会社化後の実績を反映(H28年度実績対象期間:H28年2月~12月)

## ■保険料等収入

2兆6,887億円

貯蓄性商品の販売減少等により、前年度比22.3%の減少となりました。

(単位:億円)

区 分	平成28年度	平成29年度	前年度比
グループ*	34,588	26,887	△22.3%
国内事業			
住友生命	33,154	25,085	△24.3%
メディケア生命	240	293	22.0%
海外事業(シメトラ)	1,195	1,510	26.3%

\*連結保険料等収入

シメトラの実績は、完全子会社化後の実績を反映(H28年度実績対象期間:H28年2月~12月)

## ■基礎利益

3,636億円

外国債券の投資拡大による運用収支の向上等により前年度比増加となりました。

(単位:億円)

区 分	平成28年度	平成29年度	前年度比
グループ*	3,330	3,636	9.2%
国内事業			
住友生命	3,376	3,525	4.4%
メディケア生命	△86	△114	-
海外事業(シメトラ他)	264	307	16.4%

\*住友生命とメディケア生命の基礎利益およびシメトラ、パオバトHD、BNIライフ、PICC生命の税引前利益(住友生命の持分相当額)を合算し、一部の内部取引等を調整して算出。

シメトラの実績は、完全子会社化後の実績を反映(H28年度実績対象期間:H28年2月~12月)

## ■連結ソルベンシー・マージン比率

881.7%

(単位:%)

	平成28年度末	平成29年度末	前年度末比
連結ソルベンシー・マージン比率	813.2	881.7	68.5ポイント